ne. que operatur intollerantia ea
rundem passionum quas et nos
patimur: est spes nostra firma pro nobis.
scientes quoniam sicut socii passionum
estis. sic eritis et consolati.

Tunc Non enim uolumus uos igno-
riare fratres de tribulatione nostra
que facta est in asia quoniam supra-
modum grauata sumus super vir-
tute. ita ut tederet nos etiam in
uere: sed ipsi in nobis ipsis res-
ponsu mortis habuimus ut non
sumus fidentes in uobis. sed in
deo qui suscitat mortuos. qui
de tantis picalis eripiuit nos
et eruit. in quo spamus. quoniam et
adhuc eripiet adiuuantibus
uobis in oratione pro nobis. ut
ex multarum promissum faceremus ei
que in nobis est donationis per
multos greges agantur pro nobis.
Nam gloria nostra hec est testimo-
niuum conscientie nostre: quod in sim-
plicitate et sinceritate dei et
non sapientia carnali. sed in
gratia dei conuer sati sumus in hoc
mundo.

Tunc Abundanter autem ad uos.
Non enim alia scribimus uobis
quam que legistis et cognoscatis.
Sed autem quod usque in fine cognos-
cetis. sicut et cognovistis nos
ex parte: quia gloria nostra sumus si-
cuit et uos nostra. in die domini nostri
Ihesu Christi. Et hac confidentia
uolui prius uenire ad uos. ut
sciam gratiam habere etis: et per
uos transire in macedonię.
et iterum a macedonia uenire

ad uos. et a uobis deduci in iudeam.
Cum ergo hoc uoluisssem. nun
quid leuitate usus sum. aut
que cogito secundum carnem cogito.
ut non sit apud me. est. et non.
Fidelis autem dominus est. quia sermo
noster qui fit aperius uos. non est in
illo. est et non: sed est. in illo
est. Dei enim filius Ihesus Christus qui
in uobis ^{per nos} predicatorum est pro me.
et siluanum et timothem. non
fuit in illo est et non: sed est in
illo fuit. Quotque enim permissiones
dei sunt. in illo est. Ideo et pro ipsis
amen deo: ad gloriam nostram. Qui
autem confirmat nos uobiscum
in Christo. et qui uixit nos dominum:
et qui signauit nos. et dedit
pignus spiritus in cordibus nostris.

Tunc Ego autem teste domini in uoco in
animam meam. quod partens uobis
non ueni ultra corinthum. non quia
dominam fidei ure. sed adiu-
tores sumus gaudiis uestris. Nam
fide statis.

Tunc Statui autem hoc ipse apud
me: ne iterum in tristitia ueni-
rem ad uos. Si enim ego contristio
uos. et quis est qui me letifi-
cat. nisi qui contristat ex me?
Et hoc ipsum scripsi uobis: ut non
cum uenero tristiciam super tristiciam
habeam. de quod oportuerat me
gaudere. confidens in omnibus
uobis quia meum gaudium omnium
uestrum est. Nam ex multa tribu-
latione et angustia cordis scripsi
uobis pro multis lacrimas: non ut
contristemini. sed ut sciatis

quā caritatē habeā abundan-
tius in uobis. Siq̄s autē contri-
stauit. n̄ me contrastauit. sed
ex parte: ut n̄ onerem om̄s uos.
Sufficiat illi qui eiusmodi est
obiurgatio hęc quę sit a pluri-
bus: ita ut econtrario magis
donetis et consolentimi. ne for-
te abundantiori tristitia ab-
sorbeatur qui eiusmodi est.
Propter qđ obsecro uos: ut con-
firmetas in illo caritatē. Ideo e-
mm et sc̄psi uob ut cognoscam
expimentū ur̄m: an in om̄ib;
obedientes sis. Qui aliqd au-
tē donastis: et ego. Nam et ego
qđ donau si qđ donau. ppter
uos in persona xp̄i: ut n̄ circū
ueniamur a sathana. Non
enī ignoramus cogitationes ei.

Txt
Gum uenisse autē tradē
pter euangeliū xp̄i. et ostiū
michi aptum esset in dñō. n̄
habui requiē sp̄ui meo. eo qđ
n̄ inuenierim tuū frēm meū:
sed ualefaciens eis pfectus fū
in macedoniā. Deo autē gra-
tias qui semp triumphat nos
in xp̄o ihu. et odorem noticie
suę manifestat pnos in om̄i
loco: qđ xp̄i bonus odor sum
deo in his qui salui sunt. et
in his qui peant. alijs quidē
odor mortis in mortē. alijs au-
tē odor uitę in uitā. Et ad
hęc quis tam idoneus? Non
enī sum sicut plurimi adul-
terantes uerbū dei. sed ex sin-
ceritate. sed sicut ex deo corā

deo in xp̄o loquimur.
Txt
Hcipimus iterū nosmetip̄sos co-
mendare. Aut nunqđ egem̄ sicut
quidā commendatijs ep̄tis ad uos
aut ex uobis? Epla n̄ā uos estis
sc̄pta in cordib; nr̄is. que sc̄itur
et legitur ab om̄ib; hominibus:
manifestati qm̄ ep̄la estis xp̄i
ministrata a nob̄ et scripta non
atramento sed sp̄u dei uiui. n̄
in tabulis lapideis. sed in tabu-
lis cordis carnalibus.

Txt
Idicia autē talē habemus p
xp̄m ad dñm: n̄ qđ sufficientes si-
mus cogitare aliqd a nob̄ quasi
ex nobis. sed sufficientia n̄ā ex
deo est. Qui et idoneos nos fecit
ministros noui testamenti: non
littera sed sp̄u. Littera enī occi-
dit: sp̄s autē uiuiscat. Quod
si ministratio mortis litteris for-
mata in lapidib; fuit in glā. ita
ut n̄ possent intendere filij is-
rael in facie moysi ppter glā iam
uultus ei que euacuat. quom̄
n̄ magis ministratio sp̄s erit
in glā: Nam si ministratio
damnationis in glā est: multo
magis abundat ministeriū
iusticie in glā. Nam nec glo-
rificatiū est qđ dari ut in hac par-
te: ppter excellentē glā. Si
enī qđ euacuat p glā est:
multomagis qđ manet in glo-
ria est.

Txt
Dabentes igit̄ talē spem mul-
ta fiducia uitā: et non sicut
moyses ponebat uelamen sup
faciem suā ut n̄ intenderent

filij isti in faciem eius. qd euacuatur. sed obtunsi sunt sensus eorum. Usq; in hodiernū diem enī idipsum uelamen in lectione veteris testamenti manet n̄ reuelatum: qm̄ in xp̄o euacuat̄. Sed usq; in hodiernū diem cū legit̄ moysēs. uelamen positū est sup̄ cor eorum. Cum autē conuersi fuerint ad dominū: auferet̄ uelamen. Dñs autē sp̄s est. Vbi autē sp̄s dñi. ibi libertas. Nos autē om̄s uelata facie ḡtiam dñi speculantes in eandem imaginē transformamur a claritate in claritatē: tanquā a dñi sp̄u. Ideo habentes hanc ministratiōē iuxta qd misericordiam consecuti sum̄ n̄ deficiunt̄. sed abdicamus occulta dedecoris: n̄ ambulantes in astuta neq; adulterantes uerbum dei. sed in manifestatiōē ueritatis cōmendantes nosmet ipsos ad om̄em conscientiam hominum coram deo.

Pix Quod si etiā optū est euangeliū nřm. in his qui peccant̄ est optū: in qb; dīs. hui sc̄i exceptauit in teſ infidelū ut n̄ fulgeat illuminatio euangeliū gl̄i xpi. q̄ est imago dei. Non enī nosmet ipsos predicamus. sed ibm xp̄m dñm nřm. nos. nos autē seruos uros p̄ibm: qm̄ dīs qui dixit de tenebris lumen splendescere. illuxit in cordib; n̄is ad illuminationē scientiē claritatis dei in facie xpi ibu. Habeam̄ autē thesaurū istū in ua-

sis fiscalib; ut sublimitas sit uirtutis dei et n̄ ex nobis. In omnib; tribulationē patim̄. sed n̄ angustiam̄ Aporiam̄. sed n̄ destituit̄. Persecutionē patim̄. sed n̄ derelinquit̄. Deicim̄. sed n̄ pim̄. semp̄ mortificationē ibu in corpore nřo circumferentes. ut et uita ibu in corporib; nřis manifestetur.

Pxi Semper enī nos qui uiuum̄ in mortem tradim̄ ppter ibm: ut et uita ibu manifestet̄ in carne nřia mortali. Ergo mors in nob̄ opat̄. uita autē in uob̄. Habentes autē eundē sp̄m fidei. sicut scriptū est. credidi ppter qd locut̄ sū. et nos credimus ppter qd et loquim̄: scientes qm̄ qui suscitauit ibm. et nos cum ibu suscitabit̄. et constituet uobiscū. Om̄ia enī ppter uos: ut grā abundans per multos grārum actione abundet in gl̄iam dei. Propter qd n̄ deficiunt̄. Sed licet is qui foris est n̄r homo corrūpat̄. tamen is qui intus est renouat̄ de die in diem. Id enī qd in presenti ē. momentaneū et leue tribulationis nr̄e sup̄ modū in sublimitate eternū gl̄e pondus opat̄ in nob̄: n̄ contemplab; nob̄ quę uident̄ sed quę n̄ uident̄. Quę enī uident̄ temporalia sunt: quę autē non uident̄ eterna.

Pxii Somus enī qm̄ si terrestris dom̄ nřia hui habitationis disoluat̄: qd edificationē ex deo

habemus domū n̄ manufactā
eternā in celis. Nam et in hoc
gemiscim̄ habitationē nrām q̄
de celo est sup̄ indui cupientes:
si tam̄ uestiti n̄ nudi inteniam̄.
Nam et qui sum̄ in tabernaclo
isto ingemiscim̄ grauiat. eo qd̄
nolumus expoliari sed sup̄uesti
ri: ut absorbeat̄ qd̄ mortale est
a uita. Qui autē efficit nos in
hoc ipsū: d̄s qui dedit nob̄ pi-
gnus spiritus.

Ixiii
Audientes ḡ semp̄ et scientes.
qm̄ dum sumus in corpore peg-
nam̄ a dñō. p̄ fidē enī ambula-
mus et n̄ p̄ speciē: audem̄ autē
et bonā uoluntatē habem̄ ma-
gis pegri a corpore et presen-
tes esse ad dñm. et ideo conten-
dim̄ siue absentes siue presen-
tes placere illi. Om̄s enim nos
manifestari oportet ante tribu-
nal xpi: ut referat unusq; s̄q;
ppa corporis p̄ ut gessit siue
bonū siue malum.

Ixiv
Scientes ergo timorē dñi ho-
monib; siuadem̄: deo autē ma-
nifesti sum̄. Sp̄o autē et incō-
scientijs ur̄is manifestos nos

Ixxv
Don iterū nos **S**esse.
commendam̄ uob. sed occasi-
onē damus uob glāndi p̄ nob:
ut habeatis ad eos qui in facie
glānt̄ et n̄ in corde. Siue enī
mente exceptim̄ deo: siue so-
brij sum̄ uob. Caritas enī xpi
urget nos. estimantes hoc
qm̄ si unus p̄ om̄ib; mortuus
est. ergo om̄s mortui sunt

et p̄ om̄ib; mortuus est xpc: ut
et qui uiuent. iam n̄ sibi ui-
uunt sed ei qui p̄ ipsis mortu-
us est et resurrexit. Itaq; nos
ex hoc neminē nouim̄ scdm̄
carnē. et si cognouimus scdm̄
carnē xp̄m: sed nunc iā n̄ nouim̄.

Si qua ergo in xp̄o noua
creatura: uetera transiēt. ecce
facta s̄t noua. Om̄ia autē ex
deo qui reconciliavit nos sibi
p̄ xp̄m. et dedit nob̄ ministe-
riū reconciliationis. qm̄ qdē
d̄s erat in xp̄o mundū recon-
cilians sibi. n̄ reputans illis de-
licta ip̄sonū: et posuit in nobis
uerba reconciliationis. Pro xp̄o
ergo legatione fungim̄. Tanq;
deo exhortante p̄ nos obsecram̄
p̄ xp̄o: reconciliām̄ animi deo. Enī
qui n̄ nouerat peccatū p̄ nob̄
peccatū fecit: ut nos efficerem̄
iusticia dei in ipso. **A**d iuuantes
autē exhortam̄. ne in uacuū
grām̄ dei recipiantis. ait enim.
tempore accepto exaudiui te.
et in die salutis adiuiui te.

Ecce nunc tēpus acceptabile.
ecce nunc dies salutis. neini-
m dantes illā offenditionē. ut
n̄ uituperē ministeriū nr̄m̄:
sed in om̄ib; exhibeant̄ nosmet̄
ip̄sos sicut dei ministros. in mul-
ta patientia. in tribulationib;
in necessitatib; in angustijs. in
plagis. in carcerib; in sedicio-
nib; in laborib; in uigilijs. in
ieiunijs. in castitate. in scien-
tia. in longanimitate. in sua

Ad rozentios

uitate. in spū scō. in caritate n̄
ficta. in uerbo ueritatis. in uir-
tute dei. p̄ arma iusticie à de-
xtris et a simbris. p̄ glām et
ignobilitatē. p̄ infamia et bo-
nā famā. ut seductores et ue-
races. sicut qui ignoti et cogni-
ti. quasi morientes et ecce uiui-
mus. ut castigati et n̄ mortifi-
cati. quasi tristes. semp autē xx
gaudentes. sicut egentes. mul-
tos autē locupletantes. tanq̄.
nichil habentes et omnia possi-
dentes.

xxviii. Os nr̄m patet ad uos o corin-
thij: cor nr̄m dilatatū est. Non
angustiamini in nob̄: angusta-
mimi autē in uiscerib; ur̄is.
Eandē autē habentes remune-
rationē. tanquā filijs dico: dila-
tamini et uos. Nolite rugū du-
cere cū infidelib; Que autē par-
ticipatio iusticie cū iniqtate.
aut que societas luci ad tene-
bras. Que autē conuentio xp̄i
ad belial aut que pars fideli-
cū infideli. Qui autē conser-
sus templo dei cū idolis. Vos
enī estis templū dei uiui. sicut
dicit ds. qm̄ inhabitaro in il-
lis et in ambulabo. et ero illorū
ds. et ipsi erunt m̄ popl̄s. Prop-
ter qd̄ exire de medio eoru et se-
paramini dicit dñs. et immū-
dum ne tetigeritis. et ego reci-
piā uos. et ero uob̄ in patrē. et
uos eritis michi in filios et fili-
as dicit dñs om̄ps. xxix.

142

carissimi. mundemus nos ab om̄i
inquinamento carnis et sp̄s: p̄fi-
cientes sc̄ificationē in timore dei.
Capite nos. Nemine lesim̄. ne-
minē corruptim̄: nemine cir-
cūuenimus. Non ad condēpnationē
dico. Prediximus enī: qd̄
in cordib; nr̄s estis ad cōmouen-
dū et ad conuiciendū.

xx Multa m̄ fiducia est apud uos:
multa michi glātio p̄ uob̄. Re-
pletus sum consolatione: sup̄
abundo gaudio in om̄i tribu-
latione nr̄ā. Nam et cū uenis-
semus macedoniā. nullā req̄ē
habuit caro nr̄ā: sed om̄ne tri-
bulationē passi. Horis pugnē.
intus timores: sed qui consola-
tur humiles consolatus ē nos
ds in aduentu tui. n̄ solū autē
in aduentu ei. sed etiā in solatio-
quo consolat̄ ē in uob̄: referēs
nob̄ ur̄m desidium. ur̄m fletū.
ur̄ā emulacionē p̄ me. ita ut
magis gaudiū. Qm̄ et si contri-
stauit uos in eplā: non me pe-
nitit. Et si peniteret uidens
qd̄ eplā illa et si ad horā uos
contristauit. nunc gaudeo: n̄
qa contristati estis. sed qa con-
tristati estis ad penitenciā. Con-
tristati enī estis scđm dñm: ut
in nullo decrim̄tu paciamini
ex nob̄. Que enī scđm dñm tri-
stia est: penitenciā in salu-
tē stabile opat̄. Scđi autē tri-
stia mortē opat̄. Ecce enim
hoc ipsū scđm dñm contrista-
ri uos. quantā in uob̄ opat̄

¶ ad 500

sollicitudinē: sed defensionē. sed
indignationē. sed timorē. sed de-
sideriū. sed emulationē. sed uī-
dictā. In om̄ib; exhibuistis xxii.
uos incontaminatos ēē nego-
cio. Igit̄ et si sc̄pti uob̄ n̄ ppter
eū qui fecit iniuriā. nec ppter
eū qui passus est: sed mani-
festandā sollicitudinē m̄ām
quā p uob̄ habem̄ corā deo. Idō
consolati sum̄ in consolationē
autē m̄ā abundantī magis ga-
uisi sum̄ sup gaudio tu: quia
refect̄ ē sp̄s eius ab om̄ib; uob̄.
Et si qđ ap̄d illū de uob̄ glātus
sū. n̄ sū cōfusus: sed sicut om̄ia
uob̄ in ueritate locuti sum̄. ita
et glātio m̄ā quē fuit ad m̄ū
ueritas facta est. Et uiscera ei
abundantī in uob̄ sc̄. reminis-
centis om̄ium ur̄m obedientiā:
quon̄ cū timore et tremore
excepisti eū. Gaudeo qđ in om̄ib;
confido in uob̄is. Cviii.

¶ xxii.

Dotā autē faciemus uob̄ fr̄s
grām dei quē data est in eccl̄is
macedonię. qđ in multō expi-
mento tribulationis abundan-
tia gaudia ip̄sor̄. et altissima
paup̄tas eorū abundauit in
diuitias simplicitatis eorū: qā
scdm̄ uirtutē testimonij illis
reddo. et supra uirtutē uolun-
tarij fuerit. cū multa exhorta-
tione obsecrantes nos grām et
communicationē ministerij
qđ fit in sc̄os. et n̄ sicut sp̄auim̄:
s; semetip̄sos dederit p̄mū deo.
deinde nob̄ p uoluntatē dei.

ita ut rogarem̄ titū. ut quēadmo-
dū cepit: ita pficiat in uob̄ etiā
grām istā.

Sed sicut in om̄ib; abundatis
fide et sermone et scientia et
om̄i sollicitudine. insup̄ et cari-
tate uīā in nos. ut et in hac grā
abundetis. Non qđ impans dico:
sed paliorū sollicitudinē etiā uīē
caritatis ingenii bonū cōpbans
scitis enī grām dñi n̄i ihu xp̄i:
qđ ppter uos egen̄ fact̄ ē cū eēt di-
ues. ut illī in opia uos diuines es-
setis: et consiliū in hoc do. Hoc
enī uob̄ utile ē: qui n̄ solū facete
sed et uelle cepistis ab anno p̄ore.
Nunc ū et facto pficite: ut quēad-
modū pmp̄t̄ ē animi uoluntatis.
ita sit et pficiendi ex eo qđ habe-
tis. Si enī uoluntas pmp̄ta ē: se-
cundū id qđ habet accepta ē. n̄ se-
cundū id qđ n̄ habet. Non enī ut
alij sit remissio. uob̄ autē tribu-
latio: s; ex qualitate in presenti
tempore uīā abundantia illorū
mopīā suppleat. ut et illorū abu-
ndantia uīē in opie sit supplemē-
tū. ut fiat eq̄litas sicut scriptū
est. Qui multū n̄ abundant: et
qui modicū n̄ minorauit.
Grās autē deo qđ dedit eandē sol-
licitudinē p uob̄ in corde tua: qđ
exhortationē qđem suscepit. sed
dū sollocior eēt. sua uoluntate
pfecit ē ad uos. Misimus etiā cū
illo fr̄em cui laus ē in euanglio
p om̄is eccl̄ias: n̄ solū autē sed et
ordinat̄ ab eccl̄is comes p̄egri-
nationis nr̄e. in hac grā quē

ministrat̄ a nob̄ ad dñi glām et
 destinatā uoluntatē nrām. deu-
 tantes hoc ne q̄s nos uituperet in hac
 plenitudine quē ministrat̄ a nob̄.
 Prouidem̄ eñi bona: n̄ solū corā
 deo. s; etiā corā hominib. om̄isim̄
 autē cū illis et fr̄m nr̄m. quē
 p̄bauim̄ in multis sepe sollicitū
 esse. nunc autē multo solliciorē
 confidentia multa in uob̄. siue
 p̄titū qui ē socius m̄s et in uos
 adiutor si p̄fr̄s nr̄os ap̄t̄os eccl̄e-
 siarū ḡlie xp̄i. Ostensionē ergo
 quē ē caritatis ur̄e et nr̄e ḡlie
 p̄ uob̄ in illos ostendite: in facie
 eccliarū. Nā de ministerio qd̄
 sit in sc̄os: ex abundanti ē michi
 sc̄bere uob̄. Sc̄io eñi p̄mptū am-
 mū ut̄m p̄ quo de uob̄ gloriōz
 ap̄d macedonas: qm̄ et achaia
 parata est ab anno p̄terito. et
 ur̄ā emulatio puocavit pluri-
 mos. Misim̄ autē fr̄s ut ne qd̄
 glamur de uob̄ euacuet̄ in hac
 parte: ut quēadmodū dixi pa-
 rati sitis. ne cū uenerint metū
 macedones. et inuenient uos
 imparatos. erubescam̄ nos. ut
 n̄ dicam̄ uos in hac substantia.
 Necessariū ḡ existim̄ aui roga-
 re fr̄s ut preueniant ad uos.
 et preparent repmissā bene-
 dictionē hanc paratā esse: sic
 quasi benedictionē. n̄ q̄si au-
 riciā. Hoc autē dico. Qui par-
 ce seminat. parte et metet. et
 qui seminat in benedictionib;
 et metet. Vnusq̄; putdestinauit

cordi suo: n̄ ext̄istica aut exne-
 cessitate. Hilarē eñi datorē di-
 ligit d̄s. Potens est autē d̄s om̄-
 nē grām abundare facere in
 uobis: ut in om̄ib; semp omnē
 sufficientē habentes. abunde-
 tis in omnē opus bonū sicut s̄c̄p-
 tū est. Disp̄sit. dedit paupib; in-
 stitia eñi manet met̄num. Qui
 autē amministrat̄ sem̄ seminā-
 ti: et panē ad manducandū pre-
 stabit. et multiplicabit semen
 ur̄m. et augebit increm̄ta fru-
 gū iusticę ur̄e. ut in om̄ib; lo-
 cupletati abundetis in omnē sim-
 plicitatē quē opat̄ p̄nos grārū
 actionē deo. qm̄ ministeriū hui
 officij n̄ solū supplet ea quē de-
 sunt sc̄is. sed etiā abundat per
 multas grārum actiones in dño
 p̄p̄bationē ministerij hui glo-
 rificantes d̄m in obedientia con-
 fessionē ur̄e. in euanglio xp̄i
 et simplicitate cōmunicationis
 in illos et in om̄is. et in ipsoū ob-
 secratione p̄ uob̄. desiderantū
 uos p̄pter eminentē grām dei
 in uob̄. Grās deo: sup̄ menar-
 rabili dono eius. Ipse autē ego
 paulus obsecro uos p̄ mansue-
 tudinē et modestiā xp̄i: qui
 in facie qd̄ē humiliſ inter uos.
 absens autē confido in uob̄.

x. c.
Rogo autē ne presens audeā
 p̄ eam confidentiā qua existi-
 mor audere in q̄sdam: q̄ arbi-
 trant̄ nos tanquā sc̄dm carnē
 ambulem̄. In carne eñi ambu-
 lantes sc̄dm carnē militemus.

nam arma militię nře n̄ carna
lia s; potentia deo ad destructio
nē munitionū: consilia destru
entes et omnē altitudinē extol
lentē se aduersus scientiā dei.
et in captiuitatē redigentes om
nē intellectū in obsequiū xpī.
et in promptu habentes ulcisci
omnem inobedientiā. cū imple
ta fuerit urā obedientia. Que
scdm facie s̄t: uidete. Si q̄s con
fudit sibi xpī se ēē: hoc cogitet
iterū apd se. q̄a sicut ipse xpī
est ita et nos. Nam et si ampli
aliquid glat' fuero de potestate
nra quā dedit dñs in edificati
onē et n̄ in destructionē mām
n̄ erubescā. Ut autē non existi
mer tanquā terrere uos p̄ eplas.
qm̄ quidē eplę inquit grauel
s̄t et fortes. presentia autē cor
poris infirma. et sermo contē
pabilis: hoc cogitet q̄ eiusmodi
est. q̄a q̄les sumus uerbo per
eplas absentes. tales et presen
tes in facto. Non enī audem̄ in
serere aut comparare nos q̄b
dā qui seipsoſ comīdant: sed
ipſi in nob̄ nosmetipſoſ metien
tes cōparantes nosmetipſoſ nob̄.
n̄ in immensū glabim̄. s; scdm
mensurā regule quā mensurā
est nob̄ q̄s. mensurā p̄tangen
ti usq; ad uos. Non enī quasi
n̄ p̄tangentes ad uos: sup̄ extē
dimus nos. Usq; ad uos enī pue
num in euangēlio xpī. n̄ in im
mensū glantes in alienis la
borib;: sp̄s autē habentes cres

centis fidei urę. in uob̄ magnifi
cari. scdm regulā n̄am in abun
dantia etiā in illa q̄ ultra uos
s̄t euangēlizare. n̄ in aliena re
gula in his que preparata s̄t gla
ri. Qui autē glatur: in dño glo
rietur. Non enī q̄ seipſu cōmen
dat ille pbatus est: sed quē ds
commendat. ¶ xi.

Tanā sustineretis modicū qđ
insipientię mee: s; et supporta
te me. Emulor enī uos: dei emu
latione. Despondi enī uos um
iro uirginē castā exhibere
xp̄o. Tineo autē ne sicut serp̄s
euā seduxit astucia sua: ita cor
rūpant̄ sensus uī et extidant
ā simplicitate que est in xp̄o.

Nam siis qui uenit alii xp̄m
predicat que n̄ predicauimus.
aut alii sp̄m accipitis que non
aceperistis. aut aliud euangēlium
qđ non receperistis: recte patere
mini. Existimo enī nichil me
mū fecisse a magnis aplis. Nā
et si impetus sermone: s; n̄ scien
tia. In om̄ib; autē manifestat̄
sū uob̄. Aut nūqđ peccatū feci.
me ipsum humilians ut uos
exaltemini. qm̄ gratis euange
liū de euangēlizauī uob̄. Ali
as ecclia expoliaui accipiens
stipendiū ad ministeriū urī.
Et cū esse apd uos et egerē. nul
li onerosus fuī. nā qđ michi de
erat sup̄pleuer̄ fr̄s q̄ uener̄
ā macedonia: et in om̄ib; sine
onore me uob̄ seruauī et ser
uabo. Est ueritas xpī in me:

q̄m h̄c gl̄ia n̄ m̄fringet̄ in me
in regionib; achaie. Quare: q̄a
n̄ diliḡ uos: d̄s sc̄it. Qd̄ autē
facio et faciā: ut amputē oc
casione eorū qui uolunt occa
sionē. ut in quo gl̄iant̄ tales
muemant̄. sicut et nos.

Txxvi **D**am eiusmodi pseudo apl̄i sc̄
oparij subdolij: transfiguran
tes se in ap̄tos xp̄i. Et n̄ mirū.
Ipse enim satanas transfigurat̄
se in angelum lucis. Non est ergo
mirū si ministri eūi transfigu
rent̄ uelut ministri iusticie:
quoz simili erit sc̄dm opa ipsoz.
Iterū dico: ne q̄s me putet insi
pientē esse. Alioq̄n uelut insipi
entē accipite me: ut ego modi
cū q̄d glorier. Qd̄ loquor n̄ lo
quor sc̄dm dñm: sed quasi in in
sipientia in hac substantia
gl̄ie. Qm̄ multi gl̄iant̄ sc̄dm car
nē: et ego gl̄abor. Libenter enim
sufferis insipientes: cū si uis ipsi sa
piētē. Sustinet̄ enim si q̄s uos inserui
tute redigit. si q̄s deuorat. si q̄s accipit. si q̄s
extollit̄. si q̄s in faciē uol cedit. Sc̄dm igno
bilitatē dico: quasi nos infirmi
fuerim̄ in hac parte. In quo q̄s
audet: in insipientia dico: au
deo et ego. Hebrewi sc̄t et ego. Israe
tē sc̄t: et ego. Ministri xp̄i sc̄t:
et ego. Semen abrahē sc̄t: et ego.
Ut minus sapiens dico plus ego.
in laborib; plurimis. in carteri
bus abundati. in plagiis supra
modū. in mortib; frequenter.
A iudeis q̄nq̄es q̄dragenas: u
na mīn̄ accepi. Tēr uirgis cesus

sum. semel lapidatus sum. ternau
fragiū sc̄i. Nocte et die in p̄fun
dumaris fui. In itinerib; sepe.
piculis fluminū. pictis latro
nū. pictis ex genere. pictis ex
gentib; . pictis in ciuitate. pictis
in solitudine. pictis in mari. pi
culis in falsis fratrib;. in labore
et erumna. in uigilijs multis.
in fame et siti. in ieunijs mul
tis. in frigore et nuditate. Pre
ter illa quę extrinsecus sc̄t: insta
cia mea cotidiana. sollicitudo
om̄ium eccliarū. Quis infirma
tur et ego n̄ infirmor. Quis can
dahzatur. et ego n̄ ueror. Si gl̄ari
oportet: quę infirmitatis mee
sc̄t gl̄abor. D̄s et pater dñi n̄ri
ihu xp̄i sc̄t qui est benedict̄
in sc̄ta: qd̄ n̄ mentior. Dasmasi
prepositus gentis arethē regis
custodiebat ciuitatē damasce
norū ut me comprehendeter.
et p̄senestrā in sp̄orta demis
sus sū p̄ murū. et sic effugi
manū eius. Si gl̄ari oportet.
n̄ expedit q̄dem: uenā autē
ad uisiones et reuelationes dñi.
Scio hominē in xp̄o ante annos
quatuordecim. siue in corpore
nescio. siue extra corp̄. nescio.
d̄s sc̄t. raptū hūmodi usq;
ad tertium celū. Et scio hūmodi
hominiē siue in corpore siue
extra corp̄ nescio d̄s sc̄t: qm̄
rapt̄ est in paradisū. et audi
uit arthana uerba quę n̄ licet
homini loq. Pro elmodi glori
abor: p̄ me autē nich̄ nisi in

Cxii.

in infirmitatib; meis. Nam si uo
luerio gloriari: n̄ ero insipient.
Veritatē enī dicā. Parco autē:
ne q̄s me existimet sup̄ id qđ
uidet in me aut audit ex me.
Et ne magnitudo reuelationū
extollat me: dat̄ est in stimul
carnis meę anḡs satanę ut
me colafizet. Propt̄ qđ ter do
minū rogaui ut discederet a
me: et dixit m̄. Sufficit t̄ grā
mea. Nam uirt̄ in infirmita
te pficiet. Libenter ḡ glabor
in infirmitatib; meis: ut in
habitet in me uirt̄ xp̄i. Propt̄
qđ placeo m̄ in infirmitatib; in
contumelias. in necessitatib; in
psecutionib; in angustijs pxpo.
Cū enī infirmor: tunc potens
sū. Factus sū insipient: uos me
coegistis. Ego enī a uob̄ debui
comendari. Nichil enī min̄ fui
ab his: qui sc̄ sup̄ modū aplū.
Tām et si nichil sū: signa tām
aplat̄ mei facta sc̄ sup̄ uos. in
om̄i patientia. signis et pdi
gijs et uirtutib; Quid est enī
qđ min̄ habuistis pre ceteris ec
clesijs. nisi qđ ego ipse n̄ ḡua
ui uos. Donate m̄ hanc m̄ju

Txxvii **E**cce tertio hoc **Cxiii**. Tria.
paratus sū uenire ad uos: et
n̄ ero ḡuis uob̄. Non enī que
ro quę uīa sc̄: sed uos. Nec
enī debent filij parentib; thes
aurizare: s; parentes filijs.
Ego autē libentissime impē
dam et sup̄impendar ipse p
animab; uīis: licet plus uos

diligens. minus diligar. Sed esto.
Ego uos n̄ ḡauui s; cum esse astu
tus. dolo uos cepi. Nunqđ pali
quę eorū q̄s misi ad uos circūue
m̄ uos. Rogauitū: et misi cū
eo frēm. Nunqđ titus uos circū
uenit: nonne eodē sp̄u ambu
lauim̄: n̄ne eisdē uestigijſ: Olim
putatis: qđ excusemus nos ap̄d
uos. Corā deo in xp̄o loq̄m̄. Om̄ia
autē carissimi: p̄t urām̄ edifi
cationē. Timeo enī ne forte cū
uenero n̄ q̄les uolo inueniā uos.
et ego inueniar a uob̄ q̄lē non
uultis: ne forte contentiones.
emulationes. animositates. dis
sensiones. detractiones. su
furationes. inflationes sint
inter uos. ne iterū cū uenero
humiliet me d̄s ap̄d uos. et lu
gā multos ex his qui ante
peccauerit. et n̄ egerit peniten
tiā sup̄ immundicia et forni
catione. et impudicia quā
gesserit. Ecce tertio hoc uenio
ad uos. In ore diuorū ultrium
testū stabit om̄e uerbū. Pre
dixi et predico ut presens et
nunc absens his q̄ ante peccau
erit et ceteris om̄ib;: qm̄ si uene
ro iterū n̄ parcā. An exp̄nitū
queritis eius q̄m̄ me loquit̄ xp̄c.
qui in uob̄ n̄ infirmat̄. s; potens
est in uob̄: Nam et si crucifix
est ex infirmitate: s; uiuit ex
uirtute dei. Nam et nos infir
mi sum̄ millo: s; uiuum̄ cū eo
ex uirtute dei in uob̄. Vos net
ipsoſ teptate: si estis in fide.

Ipsi uos pbate. An non cognoscis uos ipsos q̄a xp̄c ih̄s in uob est nisi forte regbi estis? Spero autē qđ cognoscitis: qđ nos n̄ sum̄ re pbi. Oramus autē dñm ut nichil mali faciat is. n̄ ut nos pbat pa ream. s; ut uos qđ bonū ē facia tis: nos autē ut regbi sum̄. Non em̄ possim̄ aliqd aduersus ueritatem: s; pueritate. Gaudem̄ em̄ qndo nos infirmi sum̄: uos au tē potentes estis. Hoc et oram̄ in uiām consummationē. Ideo hec absens sc̄bo: ut n̄ presens duri a grā sc̄dm potestate quā dñs dedit m̄ in edificationē et non in destructionem.

Lxxviii **D**e cetero fr̄s gaudete. pfecti esto te. exhortamini. idem sapite. pacē habete: et d̄s pacis et dile ctionis et dilecti Salutate inuicē in osculo sc̄o. Salutant uos om̄s sc̄i. Grā dñi nr̄i ih̄u xp̄i et caritas dei. et cōmuni catio sc̄i sp̄s: sit cū om̄ib; nob amēt. Explicit ep̄la s cōda ad coriinthios.

Incipit cap̄la in ep̄la ad galathas.
I. De resurrectione dñi et de apto circū sionē galathis renuntiante et hominibus displicente. **S**equente.

ii **D**e apto euanḡlium n̄ ab hominib; sed a dñi unī consecuto. et cursu ad galathas p̄

iii **D**e falsis fr̄ib; et de petro incircū sione.

iv **D**e petro antiochiae cū gentib; edente. et legē uect̄i testam̄ti p̄ crucē et passionē dñi destruente. et galatharū stulticia.

v **D**e om̄ib; qui ex opib; legis sc̄. qđ subiecti sunt maledicto. et dñō redim̄te nos ex

ex maledicto legis. et lege posita quoadusq; ue miret semen reprobationis.

De scriptura concludente om̄ia sub peccato. de equalitate omnium gentium et credentib; om̄ib; qui semen sunt abrah̄e.

De iudeis credentib; sub elementis mundi constitutis. et de credentib; in dñm qđ n̄ sunt iam serui s; liberi. et de fide in aduentu apli et seductorib; galatharum.

De duob; filijs abrah̄e. et testamentis duob; et monte syna.

De cirtūsidentib; se qđ eis xp̄c nichil p̄derit. et de circūcisione et prepūto qđ nichil sunt. et de cursu p̄mo galatharū. et implectione legis in proximo.

De contumacia carnis et sp̄s. et de substi tatione mutua inter fr̄s. et honore comin uel proprio.

De humannate discenciū uerbū dñi. et de seminatione carnaliū uel sp̄ualium et elemosina facienda. et de circūcisione et n̄ seruantib; legē. et apto in cruce dñi glāme.

De circūcisione qđ nichil sit. de apto in corpo re stigmata ih̄u portante. Explicit cap̄la.

Incipit argūmentum.

Galath̄e sunt greci. h̄i uerbum ueritatis pri mū ab apto accepert. sed post discessū eius temptati sunt a falsis aplis. ut in legē et circūcisionē uerteren tur. Hoc apls renocat ad fidē ueritatis. sc̄bens eis ab epheso. Explicit argūmentum. **I**ncipit ep̄la ad galathas.

dīm patrē qui suscitauit eum
ā mortuis. et qui meū sī om̄s
fr̄s: eccl̄is galathie. Grā uobis
et pax a deo patre et dñō n̄rō
Ihu xp̄o: qui dedit semetipsū
p̄ peccatis nr̄is ut eriperet nos
de presenti sc̄lo nequā. Scđm
uoluntatē dei et patris nr̄i.
cui est gl̄ia in sc̄la sc̄lor̄ amen.

F_{ij} Miror qđ sic tā cito transferri
mimi ab eo qui uos uocauit
in grām xp̄i in aliud euange-
lium: qđ non est aliud. nisi sī
aliq̄ qui uos concubant. et
uolunt conuertere euangliū
xp̄i. Sed licet nos aut angls de
celo euangelizet uob. preter qđ
qđ euangelizauim̄ uob: anathe-
ma sit. Sicut pralixim̄. et nūc
iterū dico: si quis uob euange-
lizauerit preter id qđ accepisti:
anathema sit. Modo enī homi-
nib; suadeo aut deo: aut q̄ro
hominiib; placere: Si adhuc
hominiib; placere: xp̄i seruus
non essem.

F_{iiij} Notū enī uob facio fr̄s euan-
geliū qđ euangliatū est ame:
quia non est scđm hominē.
Neq; enī ego ab homine acce-
pi illud. neq; didici: sed p̄ re-
uelationē Ihu xp̄i. Audisti
enī conuersationē meā aliquā
do in iudaismo: qm̄ sup̄ mo-
dum p̄sequebar eccl̄iam dei.
et expugnabā illā. et pficiebā
in iudaismo supra multos coe-
taneos meos in genere meo. a-
bundant̄ emulator existens

paternarū mearū traditionū.
Cum autē placuit ei qui me
segregauit de utero matris meę.
et uocauit p̄ grām suā ut reue-
laret p̄ filium suū p̄ me ut e
uangelizare illū in gentibus.
continuo n̄ ad q̄dū carnī et san-
gumi. neq; ueni ierosolimā ad
antecessores meos apłos. s; abī
marabiā et iterū reuerſus sum
damascū. Deinde post annos
tres ueni ierosolimā uidere pe-
trū: et mansi apłs eū dieb; q̄n
decim. Aliū autē apłor̄ uidi
nemī: nisi iacobū fr̄m dñi.
Quę autē scribo uob: ecce corā
deo q̄a non mentior. Deinde
ueni partes sirię et cilię. Etā
autē ignot̄ facie eccl̄is iudeę
quę erant in xp̄o: tantū auditi
babebant. qm̄ qui p̄sequebatur
nos aliquādo. nūc euangliat
fidē quā aliquando expugna-
bat. et in me clarificabant dñi.

F_{vi} Deinde post annos quatū
ordicim iterū ascendi ieroso-
limā cū barthaba assūpto et ca-
to. ascendi autē scđm reuelatio-
nē: et contuli cū illis euangliū
qđ predicō in gentib; secundū au-
tē his qui uidebant̄ aliquid esse
ne forte inuacuū currere aut
incurrere. Sc̄o neq; tūc qui meū
erat cū esset genitilis cōpulsus ē
circūcid̄. s; p̄pter introductos
falsos fr̄s qui sub introierunt
explorare libertatē nr̄am quā
haberi in xp̄o Ihu. ut nos in ser-
uitute redigerent. qđ neq; ad

horā cessim' subiectiori. ut ueritas euangeli p̄maneat apud nos. Ab his autē qui uidebant̄ esse aliqd. q̄les aliquando fuerint. nichil mea inter est. Ds̄ p̄sonā homini n̄ accipit nichil eū qui uideban̄ tur ēē aliqd nichil contulerit. s̄ eōn̄t cūm uidissent q̄d̄ creditū est ī euangēliū p̄ reputū sicut petro circumcisioñi. qui enī op̄atus ē petro in apostolatū articulacioñi. op̄at̄ est et ī inter gentes. Et cū cognouissent grām q̄ data ē michi. iacob, et cephas et ioh̄s qui uidebant̄ columnę ēē dextris dederunt m̄ et barnabez sacerdos. ut nos in gentes. ipsi autē in cruciōne. tantū ut paup̄um ēēm̄is memores. Q̄d̄ etiam sollicitus fui hoc ip̄su facere.

Vii **C**um autē uenisset cephas antiochiam in faciem ei restit̄. q̄d̄ reprehensibilis erat. Pr̄i enī quā uenirent q̄dā ab iacobo cū gentib̄ edebat. cum autē uenissent subtrahebat et segregabat se. timet̄ eos q̄ exortūcione erant. et si mulationi ei consenserit. ceteri iudei. ita ut et barnabas duce retur ab eis in illā simulationē. Sc̄ cū uidisse q̄d̄ non rede ambularent ad ueritatē euangeli. q̄d̄ cephe corā om̄ib̄. Situ cū iudeis sis gentiliz uis et n̄ iudicet̄. quom̄ gentes cogi uiderat̄. pos natā iudei. et n̄ ex gentib̄ uerit̄ores. scientes autē q̄d̄ n̄ iustificatur homo ex opib̄. legis. nisi p̄ fidei ih̄u xpi. et nos in xpi m̄ ih̄m cre-

dūm̄ ut iustificem̄ ex fide xpi. et n̄ ex opib̄ legis. Prop̄t̄ qd̄. ex opib̄ legis n̄ iustificabit̄ om̄is caro. Qd̄ si querentes iustificari in xpo inueniū sim̄ et ipsi peccatores. mun̄qđ xpc̄ peccati minister ē. Absit. Si enī que destruxi hec istūm̄ regūfico. prevaricatorē me constituo. Ego enī p̄ legē legi mortuus sum. ut deo inuam. Xpo confixus sum cruci. Vnuo autē iam n̄ ego traxi uero in me xpc̄. Qd̄ autē nūc uiuo in carne. in fide uno filij dei. qđ̄ lexit me. et tradidit semetipsum p̄ me. Non abicio grām dei. Si enī p̄ legē iusticiā. ergo xpc̄ gratis mor̄tus est. Om̄is fani galathę quis uos fascinavit n̄ credere ueritati. ante quorū octo ihs xpc̄ p̄ficiūt̄ est. uiuob̄ crucifixus. Hoc solum. a uob̄ uolo disserere. Ex opib̄ legis sum accepisti. an exauditu fidei. Sic stulti estis ut cū spū exiūt̄ n̄ carne consumim̄i. Tanta pas̄si estis sine causa. si tam̄ sine cauſa. Qui ḡ tribuit uob̄ spū et op̄at̄ uirtutes in uob̄. ex opib̄; an exaudiūtu fidei. Sicut abrahā credidit deo. et reputatū ē ei ad iusticiā. Cognoscite ergo q̄d̄ qui ex fide sc̄. h̄i s̄t̄ filij abrahē. Pr̄ouident autē scripta quia ex fide iustificat gentes ds̄. p̄nunciauerit abrahē q̄d̄ be neficent̄ in te om̄is gentes.

Viii **T**unc q̄ ex fide s̄t̄ benedicent̄ cū fidei abrahā. Quicquid enī ex opib̄ legis sit̄ sub maledicto s̄t̄. Sēptū ē enī. Maledict̄ om̄is q̄d̄ n̄ p̄mane rit̄ in om̄ib̄; que s̄opta s̄t̄ in libro

Vix. iii.

Vx.

F. xi.

regis: ut faciat ea. Qm̄ autē in lege
nemo iustificat apud dñm: manife-
stū est. q̄a iustus ex fide uiuit. Lex
autē non est ex fide: sed qui fecerit
eam uiuet in illis. Xpc̄ nos redemit
de maledicto legis. factus p̄ nob̄ ma-
ledictū: q̄a scriptū est maledictus
om̄is qui pendet in ligno. ut in gē-
tib; benedictio abrah̄ fieret in
xpo ihu. ut pollicitationē sp̄s ac-
cipiam̄ p̄ fidem. Fr̄s scđm homi-
nem dico: tam̄ hominis confirma-
tū testamentū nemo sp̄nit aut
supordinat. Abrah̄ dictē sunt
p̄missiones: et semini ei. Non di-
cit et seminib; quasi in multis:
sed quasi in uno. et semini tuo
qui est xpc̄. Hoc autē dico. Testa-
mentū confirmatū a deo. quę post
quadringentos et triginta annos
facta est lex: n̄ irritū facit ad euā
cuandā p̄missionē. Nam si ex le-
ge hereditas: iam n̄ ex p̄missione.
Abrah̄ autē p̄premissionē dona-
uit d̄s. Qd̄ igit̄ lex: ppter triangre-
siones posita est. donec ueniret
sem̄ cui rep̄miserat: ordinata p̄
anglos in manu mediatoris. Me-
diator autē unī non est: d̄s autē
unus est.

F. xii.

Lex ḡ aduersus p̄missa dei: ab-
fit. Si enī data esset lex q̄ posset ui-
uiscare: uere ex lege c̄et iusticia.
S; conclusit sc̄ptura om̄ia sub pe-
cato: ut p̄missio ex fide ihu xpi da-
ret credentib; Pr̄ autē quā ueni-
ret fides: sub le custodiebam̄ cō-
clusi in eam fidē quę reuelanda
erat. Itaq; lex pedagog⁹ n̄r sunt

F. xiii.

in xpo: ut ex fide iustificem̄. At ubi
uenit fides: iā non sum̄ sub pedago-
go. Om̄is enī filij dei estis p̄ fidē in xpo
ihu. Quicūq; enī in xpo baptizati
estis: xp̄m induistis. Non est iude-
us neq; grecus. n̄ est seruus neq; liber:
n̄ est masculus. neq; femina. Om̄is
enī uos: unū estis in xpo ihu. Si
autē uos xpi: ergo abrah̄ semen
estis. scđm p̄missionē heredes. Dico
autē. Quanto tēpore heres paruul⁹
est. nichil differt a seruo cum sit dñs
om̄ium: s; sub tutorib; et auctorib;
est usq; ad presinitū temp̄ a patre.
ta et nos cū essem̄ paruuli: sub ele-
mentis mundi eram̄ seruientes. At
ubi uenit plenitudo tēporis. misit
d̄s filiū suū factū ex muliere. fa-
ctū sub lege. ut eos qui sub lege erāt
redimeret: ut ad optionē. filiorū
recipien̄. Qm̄ autē estis filij. misit
d̄s sp̄m filij sui in corda nr̄a clamā-
tē abba pater. Itaq; iam n̄ est seruus:
s; fili⁹. Qd̄ si fili⁹: et heres p̄ dñm. S; tūc
qd̄ ignorantes dñm: his q̄ natura
n̄ s̄t dñj seruiebatis. Nunc autē cū
cognoueritis dñm immo cogniti si-
tis a deo. quom̄ conuerterim̄ ite-
rū ad infirma et egena elem̄ta q̄b;
denuo seruire uultis. Dies obser-
uat̄s et m̄ses et tēpora et annos. Tineo
ne forte sine causa laborauerim in
uob;. Esto sicut ego: q̄a et ego sicut
uos. Fr̄s obsecro uos: nichil melesi
stis. Sc̄dis autē q̄a p̄ insirmitatē car-
nis euanḡlizaui uob̄ iā p̄dē et tēp-
tationē urām in carne mea n̄ sp̄re
iustis neq; respūstis. s; sicut ange-
lit̄ dñi exceperis me. sicut xp̄m

F. xvii.

F. xviii.

F. xix.

F. xx.

F. xxi.

Ihm. Vbi est ergo beatitudo uirā? Te
stimonū eñi phibeo uob: qđ si fie-
ri posset octos uirōs eruisse et de-
disseis m. Ergo inimicus uob fac-
sum. uerū dicens uob: Emulant̄
uos n̄ bene: sed excludere uos uolt̄
ut illos emulemī. Bonū autem
emulamini in bono semp: et n̄
tantū cū p̄sens sū ad uos.

P. xxiiii. **E** hiloli mei quos r̄tum parturio:
donec formet̄ xp̄c in uob. Velle
autē eē apud uos modo et muta-
re uocē in eā: qđn confundor in uo-
bis. Dicte m̄ qui sub lege uult̄ eē.
Legē n̄ legislis: Scriptum est enim
qđn abrahā duos filios habuit. u-
num de ancilla. et unū de libera.
S; qui de ancilla scđm carnē nat̄
est: qui autē de libera p̄missio-
nē. Quę sc̄ p̄ allegorūā dicta. Hec
eñi sc̄ duo testamenta. Vnū qui
dē in monte syna: in seruitute
generans quę ē. agar Syna eñi
mons ē. in arabia: qui coniunct̄
ē. ei quę nunc ē ierlīn. et seruit
cū filiis ei. Illa autē quę sur sū
est ierlīn libera ē. quę est mater
nr̄a. Sc̄ptum est eñi. Lectare ste-
rilis quę n̄ paris: erumpe et cla-
ma quę n̄ parturis. qđ multi filij
deserte magis quā ei quę habet
uirū. Nos autē fr̄s: scđm ysāac
p̄missionis filij sum̄. S; quomodo
tunc qui scđm carnē nat̄ fuerat
p̄sequebat̄ eñi qui scđm sp̄m. ita
et nunc. S; qđ dicit sc̄ptura: Epice
ancillā et filiū ei. Non eñi heres
fili ancille: cū filio liberę. Quā
libertate xp̄c nos liberauit. Sta-

te: et nolite uerū iugo seruitutis
contineri.

Ecce ego paulus dico uob: qđn si cir-
cūcidamini xp̄c uob nichil p̄derit.

F. xxvii.

Blestifor autē rursū om̄i homini cir-
cūdenti se: qđn debitor ē uniuersē
legis faciendē. Euacuat̄ estis xp̄o.
Qui in lege iustificamini: a grā ex-
cidistis. Nos eñi sp̄u ex fide sp̄s iusti-
cie expectam̄. Nam in xp̄o ihu neq;
circūcisio aliquid ualeat neq; prepū-
tiū: s; fides quę p̄ caritatē opatur.

F. xxv.

Currebatis bene. Quis uos fascina-
uit ueritati n̄ obedire? Per suasio-
uīa n̄ est ex eo qui uocat uos. Modi-
cū seruitū totā massā corrūpit.
Ergo confido in uobis in dño: qđ
nichil aliud sapientis. Qui autē con-
turbat uos: portabit iudiciū qđnq;
est ille. Ego autē fr̄s sic circūcisionē
ad huc predico. qđ ad huc p̄secutio-
nē patior. Ergo euacuat̄ est scan-
dalū crucis. Utinā et absidant̄
qđ uos confabant. Vos eñi in liberta-
tem uocati estis fr̄s. tantū ne liber-
tate in occasione detis carnis: s;
p̄ caritatē seruitute inuicē. Om̄is
eñi lex: in uno sermone impleat̄.
Diliget p̄ximū tuū sicut te ipsū.

F. xxvi.

Qđ si inuicē mordetis et comedetis:
uidete ne ab inuicē consumamini.

F. xxvii.

Dico autē Sp̄u ambulate:
et desideria carnis n̄ p̄ficiatis. Ca-
ro eñi concupiscit aduersus sp̄m:
sp̄s autē aduersus carnē. Hec eñi
inuicē aduersant̄: ut n̄ quecūq;
uultis illa faciat̄. Qđ si sp̄u dua-
minī: n̄ estis sub lege. Manifesta
autē sc̄ opa carnis. Quę sc̄ fornicata

F. xxviii.

F. xxix.

do immundicia. luxuria. adolorū
seruitus. ueneficia. iniuriae. con-
tensiones. emulationes. ire. rixæ.
dissensiones. secte. inuidie. homi-
cidia. ebrietates. cōmessiones.
et his similia. que predico uob si-
cūt predixi. qm̄ qui talia agit
regnū dei n̄ consequent. Fruct
autē sp̄s est caritas. gaudium. pax.
longanimitas. patientia. bonitas.
benignitas. mansuetudo. fides.
modestia. continentia. castitas.
Aduersus hūmodi. non est lex.
Qui autē sc̄ xpi. carnē suā cruci-
fixit eum uicis et concupiscen-
cias. s̄ i sp̄u uiuim̄. sp̄u et ambu-
lem. Non efficiam̄ manus gl̄ie cu-
pidi. inuicē puocantes. inuicē in-
uincentes. Fr̄s et si preoccupatus
fuerit homo in aliquo delicto. uos
qui spiritales estis hūmodi instru-
ite in sp̄u lenitatis. considerante
ipsum ne et tu tēperis. Alter alte-
ri onera portate et sic adimplebi-
tis legē xpi. Nam si q̄s existimat
se a iquid ēē cū sit nichil. ipse se
seducit. Opus autē suū p̄bet uī
q̄sq; et sic in semetipso tantū glo-
ria habebit et n̄ in alio. Vnde quis
q̄ cū onus suū portabit.

Fxxxvii. **C**ommunicet autē is qui cate-
zant uerbo. ei qui se catezat
in omnib; bonis. Nolite errare. d̄s
n̄ irridet. Que enī seminauerit
homo hec et metet. qm̄ q̄ sam-
nat in carne sua. de carne et
metet. corruptionē. q̄ autē se-
minat in sp̄u. metet uitā enī.
Bonū autē facientes. n̄ deficiam̄.

Tempore enī suo metam̄. n̄ deficien-
tes. Ego dū tēpus haben̄ opemur
bonū ad om̄s. maxime autē ad do-
mesticos fidei. **V**idete qualib̄ lice-
rit sc̄p̄si uob̄ mea manu. Quicūq;
enī uolunt placere in carne. hū
cogunt uos circūcidi. tantū ut
crucis xp̄i p̄secutionē n̄ patiant̄.
Neq; enī qui circūcidiunt̄ legē cu-
stodiunt. s; uolunt uos circūcidi
ut in carne uīa gl̄entur.

Michi autē absit gl̄ari nisi in cruce
cū n̄i ihu xpi. p̄ quē in mundus
crucifixus ē. et ego mundo. In xpo
enī ihu neq; circūcisso aliqd ualeat
neq; preputiū. s; noua creatura.
Et quicūq; hanc regulā secuti fu-
erint. pax sup illos et misericor-
dia. et sup isrl̄ dei. **N**e cetero nemo
in molestus sit. Ego enī stigmata
ihu in corpore meo porto. Grā dei
n̄i ihu xpi cū sp̄u uīo fr̄s amen.
Explicit ep̄la ad galatas.

Incepunt capt̄a ep̄le ad Ephesios.
Descis q̄ ante constitutionē mundi in dño xpo
electi sc̄. et de om̄ sapientia et prudētia sacra m̄
et renouatione om̄num in dño xpo q̄m̄ sc̄ q̄m̄.
De ap̄lo p̄ephēs dep̄ante i resurrectione dñi et
ascensus potestate. **V**e p̄n cape potestans aeris hui.
De deo p̄ diuinas misericordias sc̄os cū xpo dño con-
iuiscenti in celestib; collocante.
Descis q̄ in uirtute sua ad dñi grām uemant. s;
dono et benivolentia dei.
Dep̄picio et cruciacione. Sūt duos condēt in semetipso.
De anno legē mandator̄ in sententijs euacuate
Decubis s̄om̄ idemētia dei. i de justificatione tēpli.
Demisterio dñi q̄ ante passionē ipsi generationib;
alij n̄ fuerit reuelati. **D**e gl̄ia tribulationis.
De om̄i paupertate in celis. in terra. i de homine

māiore et plenitudine scientie dei.

- xii De dño sup̄ om̄ia quā āscis pertinet abundāt̄ largit̄.
 xiii De unitate et mutua sustentatione sc̄oꝝ.
 xiv De una fide et uno baptismate.
 xv De diversitate gr̄ē donationis dei et plenificationis
 corporis dñi et uero p̄fetto in misurā etatis pleniu-
 dinis xp̄i. De struturia genitū et libidi-
 ne et om̄i turpitudine delidorū.
 xvi De deponendo ueterē et induendo nouū hemi-
 nē et demendacio et ueritate.
 xvii De na sed innocentia et ope manuū.
 xviii De abstinentia mali sermonis et de n̄ contra-
 dicendo sp̄ū sc̄oꝝ et de mutua sustentatione sc̄oꝝ.
 xix De abstinenția scurrilitatis et omnium uicioꝝ.
 xx De seductoriis impudicis. De dilectione et
 xxii cautione uiuendi et sapientia. q̄ s̄c̄i debe-
 xxiii De subiectione mulierū ad maritos. ant dñm m
 xxv De uiris ut diligent coniuges suas. omnibus
 xxvi De obsequio filioꝝ. mitari.
 xxvii De parentū erga filios tēpāntio.
 xxviii De seruorū obsequio.
 xxix De tēpamento dominorū.
 xxx De induimento armoꝝ dei et insidīs diaboli et
 colludatione aduersus potestatis.
 xxxi De fidelitate et ministerio tachici. Expt̄ capta.

Incepit argum̄ tum.
Ep̄f̄ h̄s̄i sunt asiāni. h̄i ac-
 cepto uerbo ueritatis. p̄-
 stiter̄ in fide. hos collau-
 dat apl̄s scribens enā roma de car-
 cere p̄tachicū diaconē. Expt̄ argum̄.

Incipit ep̄la ad ephesioꝝ.

Eaulus apl̄s ihu xp̄i
 p̄uoluntatē dei:
 sc̄is om̄ib; qui sc̄
 ephesi et fidelibus
 in xp̄o ihu. Gr̄ā uo-
 bis et pax a deo patre nřo: et dño
 ihu xp̄o. Benedictus d̄s et pater
 dñi nři ihu xp̄i: qui benedixit

nos in om̄i benedictione sp̄uali in
 celestib; in xp̄o: sicut elegit nos in p̄
 so ante mundi constitutionē. ut
 eēmissi et immaculati in conse-
 cu eī in caritate q̄ predestinavit.
 nos in adoptionē filioꝝ p̄ ihu xp̄i
 in ipso sc̄im p̄positū uoluntatis sue
 in laude ḡt̄e gr̄ē sue. in q̄ ḡt̄ifica-
 uit nos in dilectio filio suo. in quo
 habem̄ redēptionē p̄ sanguinē eī
 remissionē peccatorū sc̄im diuitias
 gr̄ē eī que sup̄abundauit in nob.
 in om̄i sapientia et prudentia. ut
 notū facaret nob̄ sacramētū uolū-
 tatis sue sc̄im bonū placitū eī q̄d
 p̄posuit in eo in dispensatione ple-
 nitudinis tēporū instaurare om̄ia
 in xp̄o. que in celis et que in terra
 sc̄i ipso in quo etiā sorte uocati
 sum̄ predestinati sc̄im p̄positū eī q̄
 om̄ia op̄at̄ sc̄im consilii uolunta-
 tis sue. ut sim̄ in laude ḡt̄e eī q̄ an-
 te sp̄auim̄ in xp̄o. in quo et uos cū
 audisseis uerbū ueritatis euangeliū
 salutis ure. in q̄ et credentes signati
 estis sp̄ū p̄missionis sc̄oꝝ. q̄ est pignus
 hereditatis nře in redēptionē ad q̄si-
 tionis in laude ḡt̄e ipsius.

Propterea et ego audiens fidē
 purām que ē in dño ihu et dilectionē
 in om̄i sc̄os: n̄ cesso gr̄as agens p̄ uob.
 memoriam ur̄i faciens in orationib;
 meis. ut d̄s dñi ur̄i ihu xp̄i pater
 ḡt̄e det uob̄ sp̄ū sapientię et reue-
 lationis in agnitione eī illuminatos
 ocl̄os cordis ur̄i. ut sciatis q̄ sit sp̄es
 uocationis eī. que diuinit̄ ḡt̄e here-
 ditatis eī in sc̄is. et q̄ sit sup̄em̄is
 magnitudo uirtutis eī in nos. q̄ cie-

didim scdm opatione potencie vir
tutis ei quā opat' est in xpō suscitās
illū a mortuis et constituens ad de
xterā suā in celestib' sup omnē pni
cipatiū et potestate. et virtutē et
dignationem et omne nomen qd no
minat'. n̄ solū in hoc sclo sed et in
futuro. et omnia subiecta sub pedi
bus ei'. et ipsū dedit caput supra
omnē eccliam que ē corp' ipsi' ple
nitudo ei'. q̄ omnia in omib' adm
pletur.

Fui Et uos cū effetis mortui delictis
et peccatis ur̄is. in qb; abiq̄ndo
ambulastis scdm scdm mundi hu
iis. scdm pncipē potestatis aeris hu
iis. spm q̄ nunc opat' in filios diffi
dentię: in qb; et nos om̄s aliq̄ndo
conuicti sum̄ in desiderijs carnis
nr̄e facientes uoluntate carnis
et cogitationū et eram̄ natura
filij ire sicut et ceteri.

Fui Deus autē q̄ diues est in miseria
pter nimia caritatē suā qua di
lexit nos cū ex sem̄ mortui pecca
tis conuicti auit nos in xpō cui
grā estis saluati. et conresuscita
uit et considerere facit in celestib;
in xpō ihu: ut ostenderet in se
culis supuenientib; abundante
dantias grē suę in bonitate sup
nos in xpō ihu.

Fui Gratia em̄ estis saluati p̄ fidē:
et hoc n̄ ex uob. Dei em̄ domū ē
n̄ ex opib; ut ne q̄s gl̄etur. Ipsius
em̄ sum̄ factura creati in xpō ihu
in opib' bonis: que p̄parauit ds
ut in illis ambulemus.

Fui Propter qd memores estote qd

aliquando uos gentes eratis in car
ne qui dicimini p̄putū ab ea q̄
dicitur crucisio in carne manu
facta: q̄a eratis illo in tempore sine
xpō alienati a conuictione isrl et
hospites testam̄torū p̄missionis spē
n̄ habentes. et sine deo in hoc mun
do.

Fui **N**unc autē in xpō ihu
uos q̄ aliquando eratis longe: fa
cti estis ppe in sanguine xpī. Ipse
est em̄ pax nr̄a q̄ fecit utraq; unū:
mediū parietē macerie soluens.
inimicías in carne sua. legē mā
datorū in decretis euacuans. ut
duos condat in semetipso et in
uno corpore deo. p̄ crucē interfici
ens inimicā in semetipso. in
uno nouo homine faciens pacē
ut reconciliat ambos. et ueniens
euangelizauit pacē uob q̄ lon
ge fuistis. et pacē his qui ppe. qm̄ p
ipsū habem̄ accessū ambo in uno
spū ad patrem.

Fui **E**rgo iam n̄ estis hospites et ad
uenie. si estis ciues scōz et docti
ci dei sup̄edificati sup̄ fundam
tum aptoz et ppharū. ipso su
mo anglari lapide xpō ihu: in
quo omnis edificatio constructa
crescit in templū scm̄ in dño. in q̄
et uos coedificamini in habitacm̄

dei in spū scō.

Fui **D**uī rei grā ego paulus uinc̄
xpī ihu p̄ uob gentib: si tam̄ au
distis dispensationē grē dei que
data est michi in uob. qm̄ scdm̄
reuelationē notū michi factū ē.
sacram̄tum sicut sup̄ scpsi in bre
ui. p̄ ut potestis legentes intelligē

prudentiā meā in misterio xpī. qd
alijs generationib; n̄ est agnitiū fili
is hominū sicut nunc reuelatū ē
sc̄s aplis ei. et pp̄bis. in sp̄n eē gen
tes coheredes. et concorpoales. et cō
participes pmissionis ei in xp̄o ihu
p euanglium. cui fact' sū minister
sc̄m domūn gr̄e dei que data ē
michi sc̄m opationē uirtutis ei.
Michi om̄ium sc̄y minimo data
est grā h̄ec ingentib; euangelizare
in inuestigabiles diuitias xpī. et
illuminare om̄s que sit dispensa
tio sacramenti absconditi a sc̄is in
deo qui om̄ia creauit. ut innote
cat pncipib; et potestatib; in c̄lesti
bus p eccliam multiformis sapientia
dei. sc̄m presumptionē sc̄y quā
fecit in xp̄o ihu dñō nr̄o: in quo
babem̄ fiduciā et accensū in con
fidentia p fidei eius.